
 
 

Area  

Edilizia e Logistica  

Dirigente Arch. Gianpiero Biscant 

 

 1 

Determinazione n° 402/2017 

OGGETTO: Affidamento dei lavori di riparazione/adeguamento elevatore sito in Torino via Giordano Bruno n. 181 
 Codice C.I.G.: Z091E12CAD; Codice C.U.P.: esente 

 

Il Dirigente Area Edilizia e Logistica 

Premesso che: 

- In data 25 giugno 2015 la Città di Torino, l’Università di Torino e il Politecnico di Torino sottoscrivevano la  
“Convenzione per la realizzazione del centro di didattica e ricerca congiunto Università-Politecnico di Torino 
sul complesso immobiliare denominato “Arcate” (Ex MOI) e relativa definizione dei rapporti patrimoniali 
sulle aree di proprietà comunale”; 

- Tale convenzione disciplinava anche la concessione di aree e spazi all’interno del complesso immobiliare; 

- Tra gli obblighi in capo all’ente concessionario Politecnico, l’art. 9 della Convenzione riconduceva, ai commi 
4 e 6, l’impegno a provvedere a garantire, a propria cura e spese, l’accesso alla c.d. passerella Olimpica ed a 
“provvedere a propria cura e spese alla manutenzione ordinaria e straordinaria dell’ascensore di accesso alla 
passerella Olimpica”; 

- La passerella Olimpica costituisce l’unica via di comunicazione tra le due porzioni della città separate dal 
complesso Ex MOI ed, in particolare, l’ascensore di accesso alla passerella Olimpica costituisce per i soggetti 
portatori di handicap l’unico strumento di accesso alla passerella stessa; 

- Si sono di recente verificati episodi vandalici che hanno dapprima deturpato e poi completamente demolito il 
citato ascensore compromettendone del tutto il funzionamento; 

- Risulta, pertanto, necessario provvedere al celere ripristino del citato ascensore pubblico onde garantire il 
servizio pubblico indispensabile come più sopra evidenziato; 

- L’intervento di cui trattasi ammonta ad un importo stimato pari a euro 19.000,00 per il quale è stata verificata 
la necessaria copertura finanziaria (codice edilpro: 01_EDLOG.EDIL.STRAORD.MANSTRA); 

- Ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), D.lgs. 50/2016 per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

-  Si ritiene opportuno, fermo restando il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, 
richiedere all’affidatario il possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e 
capacità tecniche e professionali. 

Preso atto che: 

- ai sensi dell’art. 216, c. 9, D.lgs. 50/2016, è stata svolta una preliminare indagine esplorativa del mercato, volta 
ad identificare la platea dei potenziali affidatari in seguito alla quale sono stati richiesti n. 2 preventivi;  

- a seguito della richiesta è pervenuta risposta da parte di due operatori economici secondo il seguente prospetto: 

OPERATORE ECONOMICO C.F./P. IVA STATO 

Thyssenkrupp Elevator Italia Spa 03702760962 pervenuta 
Gruppo Simet srl 04982340012 pervenuta 

- sono stati acquisiti i preventivi è stata effettuata una comparazione tra le offerte dei seguenti operatori 
economici:  

OPERATORE ECONOMICO C.F./P. IVA OFFERTA 

Thyssenkrupp Elevator Italia Spa 03702760962 19.250,00 EURO 
Gruppo Simet srl 04982340012 17.956,54 EURO 



 
 

Area  

Edilizia e Logistica  

Dirigente Arch. Gianpiero Biscant 

 

 2 

- la scelta dell’operatore economica è avvenuta  per mezzo del seguente criterio: prezzo più basso 

Dato atto che: 

- dopo attenta comparazione è stata accertata la congruità del preventivo dell’operatore economico Gruppo 
Simet, in quanto il medesimo ha formulato la migliore offerta, per un importo pari a euro 17.956,54 (IVA 
esclusa)  

- il ribasso offerto soddisfa le esigenze preventivamente individuate; 

- è stata acquisita dall’operatore economico selezionato la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante 
l’inesistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 ed il possesso dei requisiti richiesti 
nella presente delibera a contrarre; 

- è stata verificata la regolarità con il versamento dei contributi e premi con I.N.P.S. e I.N.A.I.L., come si evince 
dal DURC validato in data 13.03.2017, già agli atti dell’Amministrazione. 

Visti: 

 l’art. 1, comma 449 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, lett. a) della legge 
208/2015; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, in particolare l’art. 36, c. 2, lett. a); 

 il d.lgs. n. 81/2008, in particolare l’art. 26, comma 6; 

 il Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 218 del 
03.06.2013 e l’attuale quadro delle deleghe; 

 il Consiglio di Amministrazione del 29.11.2016 che ha approvato il quadro delle deleghe in uso, tra le quali si 
enumerano le deleghe al Dirigente dell’Area Edilog; 

 le autorizzazioni richiamate in narrativa. 

DETERMINA 

1) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’aggiudicazione dei lavori indicati in oggetto, mediante 
affidamento diretto all’operatore economico Gruppo Simet srl alle seguenti condizioni contrattuali: 

- importo di affidamento: euro 17.956,54  IVA; 

2) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3) di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. 

 

Torino, 31.03.2017 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILOG 
- Arch. Gianpiero Biscant – 

f.to in originale 
 
 

…………………………………………………… 
 



 
 

Area  

Edilizia e Logistica  

Dirigente Arch. Gianpiero Biscant 

 

 3 

Rif int DIR/404 


